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Anotace:

Diplomová práce Individualizace metod ve výuce cizího jazyka seznamuje s některými

možnostmi individualizace jakožto nejen populární, ale především žádoucí formy výuky

mimořádně nadaných dětí. Dále představuje mimořádně nadané jako specifickou skupinu

žáků a zdůvodňuje důležitost odlišného přístupu k nim především v oblasti kognitivních cílů,

která vede к používání jiných metod, než které jsou používány ve výuce běžných žáků.

V praktické části zjišťuje úroveň informovanosti pedagogů o problematice mimořádně

nadaných žáků a ověřuje zaměřenost nadaných dětí primární školy na úlohy rozvíjející vyšší

úrovně myšlení.

Abstract:

The diploma thesis Individualization of second language teaching methods introduces some

possibilities how to work with gifted children. It concerns individualization as a popular as

well as necessary way of teaching gifted children, also it introduces gifted children as a

specific group of pupils and gives reasons for treating them differently in the area of cognitive

aims especially that leads to usage of different methods from ones commonly used for

teaching ordinary pupils.

The practical part of the thesis researches the level of informedness of teachers in gifted

children topic and also it verifies the statement of preferring tasks that evolve higher cognitive

functions by primary school gifted children.

Klíčová slova:

Individualizace, diferenciace, mimořádně nadaný žák, metoda vyučování, cizí jazyk-

angličtina
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M o t t o :

Jen málo věcí pomáhá člověku víc než svěřit mu odpovědnost a dát mu
pocítit, že mu důvěřujete.

( T.B.Washington)
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Ú V O D

Od roku 1989 dochází v českém školství к významným proměnám. Byly vytvořeny

takzvané Rámcové vzdělávací programy, přičemž pro účely této diplomové práce je

důležitý Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, dále RVP ZV, který

dává českému školství nový směr a nové možnosti. Odborníci, kteří se na zpracování

RVP ZV spolupodíleli, čerpali nejen z bohatých praktických a teoretických zkušeností,

ale rovněž se nechali inspirovat zahraničními vzory. Jednou z důležitých inovací se

stalo zařazení vzdělávání mimořádně nadaných žáků do systému vzdělávání ČR, jak je

v ostatních Evropských státech již běžnou praxí, a to konkrétně do sekce vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Mezi základní trendy ve vzdělávání v současné škole obecně patří rozvoj klíčových

kompetencí dětí, ať už se jedná o kompetence к učení, řešení problémů, komunikativní

kompetence, sociální a personální, občanské nebo pracovní kompetence. S rozvojem

kompetencí jde ruku v ruce také rozvoj individuality dítěte, který není možný bez

respektování jeho individuálních potřeb. Mezi žáky se speciálními vzdělávacími

potřebami řadíme rovněž žáky se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním

a rovněž žáky se znevýhodněním sociálním. Pro vzdělávání a rozvoj kompetencí žáků

se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním existuje celá řada materiálů,

množství pomůcek volně dostupných na trhu a vzdělávací instituce pro budoucí

pedagogy pamatují na možnost integrace takovýchto žáků do běžné třídy a poskytují

budoucím učitelům povinný kurz s touto tematikou.

Vzdělávání mimořádně nadaných je ovšem dosud poměrně mladý, leč v současné době

hojně diskutovaný, trend, s nímž si v běžné třídě základní školy mnoho učitelů neví

rady. Role učitele prvního stupně základní školy, dále ZŠ, je přitom pro budoucnost

mimořádně nadaného dítěte často zásadní. V posledních letech se veřejnost o

problematiku mimořádně nadaných dětí hojně zajímá a podle mého názoru by dobrý

učitel měl naslouchat aktuálním trendům ve vzdělávání a měl by být připraven nejen

zodpovědět otázky spojené s touto problematikou, ať už je kladou žáci, rodiče či

kolegové, ale především by měl být připraven na integraci mimořádně nadaného žáka

do své třídy. Není ovšem vždy snadné nadaného žáka ve třídě identifikovat. Vždy je
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proto pro učitele důležité spolupracovat s rodiči dítěte a v případě, že má učitel na

základě jistých signálů podezření, že se skutečně jedná o mimořádně nadaného žáka,

doporučit rodičům spolupráci s pedagogicko-psychologickou poradnou. V případě, že je

mimořádně nadaný žák diagnostikován a jeho nadání se potvrdí, nastává pro učitele

další série rozhodnutí, jak s mimořádně nadaným dítětem pracovat.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma individualizace metod ve výuce cizího

jazyka. Ze samotného názvu ovšem jasně nevyplývá, jakým směrem bude práce

zaměřena. Ráda bych pojem individualizace, často spojovaný právě s problematikou

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, vztáhla pouze na žáky mimořádně nadané

a na základě teoretického zpracování problematiky individualizace, klíčových otázek

mimořádného nadání a nadání obecně a problematiky metod a speciálně metod výuky

cizího jazyka navrhnula několik možností, jak individualizovat metody výuky cizího

jazyka tak, aby rozvíjely žáky bystré a především žáky mimořádně nadané.

CÍLE D I P L O M O V É P R Á C E

Diplomová práce s názvem individualizace metod ve výuce cizího jazyka má

teoreticko-výzkumný charakter a dělí se proto na dvě části: teoretickou a praktickou.

• V teoretické části se pokusím na základě odborné literatury objasnit

jednotlivé stěžejní pojmy: individualizace, nadaný žák potažmo mimořádně

nadaný žák a metoda a pojmy jim blízké.

• Uvedu různé klasifikace a možnosti individualizace a s ní spojené

diferenciace výuky.

• Stručně zpracuji základní informace týkající se problematiky

mimořádně nadaných žáků, především zaměřené na vzdělávání mimořádně

nadaných a to obecně s přihlédnutím ke specifikům jazykového nadání.
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• Uvedu dvě možnosti klasifikace metod, (výukových metod obecně

podle českých autorů a metod ve výuce cizího jazyka podle autorů zahraničních)

které se specializuje na výběr metod vhodných pro výuku mimořádně nadaných

žáků.

Na teoretickou část navazuje část praktická, v níž budu sledovat dva cíle.

• Prvním cílem je zmonitorovat úroveň informovanosti pedagogů o

problematice mimořádně nadaných dětí, přičemž již v teoretické části vycházím

z předpokladu, že není příliš velká. Vyhodnocené údaje získané zpracováním

dotazníku porovnám s údaji získanými na základě téhož dotazníku roku 2003.

• Druhá část výzkumu bude zaměřena na mimořádně nadané žáky, u

nichž budu zjišťovat vhodnost použití různých druhů úloh v hodinách

anglického jazyka a budu porovnávat výsledky a názory na úlohy u mimořádně

nadaných dětí s výsledky a názory dětí bez diagnostikovaného mimořádného

nadání. Jednotlivé úkoly pro děti vycházejí z Bloomovy taxonomie kognitivních

cílů, která je z tohoto důvodu v teoretické části podrobně rozpracována.

I. T E O R E T I C K Á Č Á S T

Teoretická část sestává ze tří základních kapitol. První z nich se zabývá individualizací

a s ní spojenou diferenciací výuky. Tato kapitola poukazuje na nutnost individualizace

předřevším u žáků, kteří se výrazně odchylují od průměru, ať už je to v jakékoli oblasti

školního života. Druhá kapitola zaměřuje pozornost na specifickou skupinu žáků a to na

žáky mimořádně intelektově nadané. Závěrečná kapitola pracuje s pojmem metoda a

navrhuje několik možností, jakým způsobem lze s mimořádně nadaným žákem pracovat

a to konkrétně ve výuce cizího jazyka.
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1. I N D I V I D U A L I Z A C E VE V Ý U C E N A Z Á K L A D N Í Š K O L E

První kapitola především definuje individualizaci jako pedagogický pojem, a spolu s ní i

pojmy individualizaci blízké jako například individuální přístup nebo diferenciace, které

přispívají к pochopení a ukotvení pojmu. Dále se zabývá problematikou diferenciace ve

výuce a různými možnostmi diferenciace v českých školách. Zohledňuje v tomto

kontextu i diferenciaci ve výuce cizích jazyků jako běžnou praxi na základních školách

a nastiňuje i jiné možnosti diferenciace, než jaké jsou běžné a současně představuje

možnosti individualizace v rámci již diferencovaných skupin.

1.1 Ukotvení pojmu individualizace

Kapitola 1.1 zastřešuje čtyři podkapitoly, z nichž každá nahlíží na individualizaci

z jiného hlediska. První z nich definuje individualizaci jako ne vždy jednoznačný


[…]


L

A / О

5. Mimořádně nadaný žák se umí prosadit i bez pomoci neibližšího okolí
V

A / О

6. Mimořádně nadaní musí excelovat ve všech školních předmětech, jinak nejsou nadaní
A /

L .
N / О

7. Chlapci mají v průměru vyšší stupeň IQ než děvčata. N О

8. Vvvoiovv náskok mimořádně nadaných se časem rovná s ostatními. ŕ A ) N О

9. Učitel zaregistruje mimořádně nadaného žáka již během prvních vyučovacích hodin.
A í T ) о

10. Učiteli se příjemněji vyučuje ve třídách, kde je větší počet mimořádně nadaných žáků.
A / N / О

11. Mimořádně nadaní by se neměli učit číst, psát a počítat v předškolním věku, jinak se budou ve
škole nudit _ A

ibudpt
Ш

12. Aby se nadaný ve třídě nenudil, dáváme mu další úkoly až do doby, kdy je s úlohou hotova
většina třídy. / A 7 N O

13 . Z mimořádně nadaného vyroste úspěšný člověk A f N / o

V otázce 14., prosím, zaškrtněte libovolné množství variant
14. To, co vím o problematice nadaných dětí, jsem se dozvěděl/a:

- V průběhu studia na VŠ
^Účastni l /ä jsem se mimoškolního semináře

- Individuálním studiem
i - Z hospitací u jiných učitelů
- V médiích
- Jinak- Jak? Á / i M J t Ç .
- O této problematice nemám fâdné informace

Za vyplnění dotazníku děkuji.
Martina Kalinová, studentka učitelství pro 1.stupeň Zí? pedagogické fakulty UK.

Úloha 2

Help Jeffy t o reorganize the table t o make it strictly logical. Be eyeful , o n e word, is completely

wrong there so yoa need; t o replace it.

Pomoz Jerrymu přeskupit slov,з v tabulce, tak aby тёк pevný logický Щ. POTOK (Ыпо slovo v tabulce je chybné

а je nutné ho nahradit správným.

T=-SHIRT DRESS SKIRT

TABLE STAIRS DOOR

ТАЯСЖ DENTIST CHEESE

This is a place for your version ofthe table./Do této tabulky zapiš svou opravenou verzi.

Vysvětli svůj postup:

« «
} 5 5

1 2 5 0 5

C'loha 2

How can Annie sort following words? Can you help her? Give appropriate name t o each group.

Jak může Annie roztřídit následující slova? Dokážeš |í pomoctf Potměnu] co nejvýstižněji každou

skupinu slov, kterou vytvoříš.

b / / г УЫелМ/ьгг mel W l i / I / . ?.. Алуу^лАпп ^Лъ/и, л

JA^K/H- LDßDNAUF^. Я CJBJXNK{ M^ÂAAA [ A X A U \ H Q J A M A

ÁJSÍ' ЛГТ^ЛЛЛ ASVW^SNH, .

©

Oloha g

Help Sus^n to organize wot-4s into mind map.

Pomoz Susgn uspořádat slovg c|o myšlenkové гоэру.

P Í N H A m ^ TOMATO, V E G H ^ B L E , C Ü W M ^ E R , S t K A W & E R y

1

S T R kw&l CÁJCUH&g? o v i O h j Т о е д г о

© 4 5

Úloha 2

Can you help Megan t o fill in the bubbles/ What may following people say/

Pomůžeš Megan vyplnit bubliny/ Co asi říka[í lidé na obrázcích/

tV\<xv\W y w j
Ц е г е A ^ e - T l M S

w \ ^ i 4 e o-xeciçç,

H ç K o - t ^ V a i ^

Vbuif t O j o O c /

p u p i l .

Úloha 2

G m you help Jim t o translate following sentences?

Pomůžeš Jivnovi přeložit následující" věty*'

P^veí hrgje fotbal. У НАЛ^ j f ^ M n f f -

Jitкд Ьщс golf. a р/л ^ y f f

Alice se dívá. A l i c e wa-j-oh

Kolik je tu slov? Н^ы улла\л ^ а^апз йега ^

Úloha 2

Peter nee4s help. Can you help hin? t o match the wor4s w/th pictures?

Petr potřebuje pomoc. Pomůžeš mu spojit slova s obráiky?

BOXING

PLAYING TENNIS

CYCLING

PLAYING FOOTBALL

PLAYING GOLF

J

Pod každou úlohou najdeš „ semafor obtížnosti"

a „číselnou osu zábavnosti". 1 2 3 4 - 5

Na každém semaforu vybarvi:

ČERVENOU - pokuij pto tebe byla úloha VELMI TĚŽKÁ

ORANŽOVOU - pokud pro tebe byía úloha STŘEDNĚ TĚŽKÁ

ZELENOU - pokud pro tebe byla úloha SNADNÁ

N3 každé ose 23skňni jedno číslu:

1 - velmi zábavné, 2 = docela zábavné, 3 = nonr^lnľ, 4 - ne moc zábavné 5 = nudné

Podtrhni jednu nebo více nebo i žádnou možnost.

Které z nabízených druhů úloh v hodinách Které z druhů úloh bys chtěl/chtěla v angličtině
angličtiny dělátef' dělat*'

Podobné (ako úloha 1 Podobné (ako úloha 1

Podobné jako úloha 2 Podobné jako úloha 2

Podobné jako úloha 3 Podobné jako ú 1оЬа(з)

Podobné jako ú loha© Podobné jako úloha

Podobné jako úloha 5 Podobné jako úloha 5

Podobné jako ú l o h a 0 Podobné jako úloha 6

Proč by t/ podtržené úlohy vyhovovaly/ Nap/5 slovy svůj názor.

АЛ { i л drdh í\ ^ /У а'пг&Рп SVCtAo,^^ ' ptecfj-Jr^o л>>'ňÁv.f-
( L . > ^ 6 ^ ^ и.нГoLťS^AUA ^'s X& œfàpstr A*. f „ f

/