Posudek vedoucí diplomové práce:

Martina Kalinová

Individualizace metod ve výuce cizího jazyka (na příkladu angličtiny)

Září 2009

Diplomovou prací autorka prokázala velmi dobrou orientaci v otázkách vzdělávání nadaných, resp. mimořádně nadaných žáků, kterou pojímá jako součást vnitřní diferenciací výuky a individualizace vzdělávání žáků s různými vzdělávacími potřebami. Přehledně referuje o tématech, která jsou s nimi spojena, uvažuje nad poznatky a snaží se i o vlastní otázky v rámci úhlu pohledu, který si zvolila – péče o jazykové vzdělávání mimořádně nadaných. Hlavní problém, který je v práci sledován, je „částečná vnitřní individualizace v rámci heterogenních tříd na ZŠ ve výuce cizího jazyka, resp. angličtiny“ (s. 19). Teoretickou částí si vytvořila solidní odrazový můstek pro praktickou část. Zejména ve zjištění, že mimořádně nadaní potřebují i ve výuce cizího jazyka kvalitativně jiné, zejména kreativní, metody, než je běžná praxe v „normálních“ třídách. Druhou základnou jsou didaktické aplikace metod výuky do cizojazyčného vyučování.

Praktická část je tvořena dvěma úkoly, z nichž první ověřuje obezřetnost učitelů s problematikou výuky mimořádně nadaných. Autorka účelově využívá šetření E. Machů z roku 2003, aby prokázala, že toto téma už není mezi učiteli na okraji zájmu. V této souvislosti by bylo dobré upřesnit vzorek respondentů a jejich škol, nejen oslovených. Cíl pro tento úkol autorka splnila, výsledky dobře interpretuje na s. 77. Druhý výzkumný úkol je cenný svou metodickou kvalitou, tj. vytvořením souboru typových úloh pro jazykové vzdělávání, která by měly svou povahou rozvíjet také vyšší úroveň myšlení a tím vyhovovat potřebám mimořádně nadaných žáků. Šetření je velmi dobře založeno, popsáno a dokumentováno. Nabízí diagnostiku typových úloh pro různé třídy, pro různé typy žáků i pokročilost v jazykovém vzdělávání, která sleduje ochotu a připravenost dětí se tímto způsobem učit. Odkrývá v akčním výzkumu také některé překvapivé otázky, jejichž objevení je pro učitele přínosné. Obecněji považuji za nejcennější právě popis procesu vytváření a diagnostikování oněch šesti typů úloh. Podstatné je také příložením metodických doporučení na základě praktických zkušeností pro výukové účely, které by však bylo třeba ještě dopracovat. Autorka však správně vidí jeden z výtěžků své práce v tom, že otevřela péči o jazykové vzdělávání mimořádně nadaných právě touto vzorovou sadou úloh, kterou je možno dále rozvíjet a obohacovat. V celé práci prokázala, že s poznatky a zkušenostmi dokáže pracovat, nezůstává jen na jejich konstatování a třídění.

Náměty k diskusi:

- 1. Hlavním tématem 1. kapitoly jsou vztahy mezi individualizací a diferenciací. Pokuste se o stručné vyjádření podstatných souvislostí (velmi dobře je zpracována část 1.1.4).**
- 2. Proč se nejmarkantnější rozdíly projeví nejvíce u úlohy č. 1 (s. 101)? Čím vysvětlit oblibu typu úlohy č. 6 zaměřené na zapamatování?**
- 3. Jak byste viděla další práci na rozvíjení sady úloh, může je např. vytvářet běžně učitel cizího jazyka?**